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Abstract

The Transatlantic Trade and Investment Partnership (TTIP) should have been a ‘game-

changer’ and a boost for the EU economy by creating more jobs and growth in the

aftermath of the 2008 financial crisis. By eliminating the remaining trade barriers, it would

have established a transatlantic trade area connecting the two most powerful economies in

the world. This Master’s thesis utilizes four concepts of the neo-Marxist theory: key

premises of the Amsterdam School, State theory of Bob Jessop and Nicos Poulantzas,

combines Ulrich Beck’s notion of risk society with Antonio Gramsci’s role of intellectuals,

and outlines the premise of commodification as a part of political ecology. The theoretical

neo-Marxist prism facilitates the mapping of the crucial social agents functioning as the

proponents of the TTIP agenda as a hegemonic project and those forces opposing the deal

as a counter-hegemonic movement. This thesis reveals how the TTIP agreement was

legitimized by the proponents but issues of transparency and other contradictions revolving

around the deal attracted the attention of various civil society organizations (CSOs) that

were concerned about TTIP’s impact on public health and environment. Three empirical

cases focusing on the precautionary principle (PP), endocrine disrupting chemicals

(EDCs), and glyphosate saga highlight why these debates, full of controversies, spilled

over to the overall context of the TTIP debate and influenced decision-makers of the EU

Member States (MSs) and the EU institutions. These cases explain why the concerned

opponents of the neo-liberal TTIP agenda were perceived as irrational by the proponents

once the legitimization process of the deal failed.

Abstrakt

Transatlantické obchodní partnerství (TTIP) mělo být ‘game-changer’ a oživit ekonomiku

EU vytvořením více pracovních míst a podpořit ekonomický růst po dozvucích finanční

krize z roku 2008. Odstraněním zbývajících obchodních překážek by byla vytvořena

transatlantická obchodní zóna, spojující dvě nejsilnější ekonomiky světa. Tato diplomová

práce využívá čtyři koncepty neomarxistické teorie: klíčové premisy Amsterdamské školy,

teorii státu Boba Jessopa a Nicose Poulantzase, kombinuje pojem rizikové společnosti

Ulricha Becka s rolí intelektuálů Antonia Gramsciho a nastiňuje premisu komodifikace

jako součást politické ekologie. Neomarxistické teoretické prizma ulehčí zmapování

stěžejních sociálních agentů v roli zastánců agendy TTIP jako hegemonického projektu a

sil bojujících proti dohodě jako proti-hegemonické hnutí. Tato práce dále odhaluje, jak

byla smlouva TTIP legitimizována jejími zastánci, ale problémy transparentnosti a další

rozporuplnosti kolem smlouvy přilákaly pozornost různorodých organizací občanské

společnosti (CSOs), které byly znepokojeny potenciálním dopadem TTIP na veřejné zdraví

a životní prostředí. Tři empirické případy zaměřující se na princip předběžné opatrnosti

(PP), endokrinní disruptory (EDCs) a glyfosátovou ságu poukážou na to, proč se tyto

debaty plné kontroverzí dostaly do celkového kontextu debaty o TTIP a ovlivnily politiky

členských států a institucí EU. Tyto případy vysvětlují, proč znepokojení oponenti neo-

liberální agendy TTIP byli vnímáni zastánci smlouvy jako iracionální, jakmile jejich

legitimizační proces dohody selhal.
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The topic of the thesis

Exchange of goods and non-material things such as knowledge and know-how on the

global level has been rising in the past century. Furthermore, distances seem to be shorter

year by year not only due to tremendous development in technology, but also thanks to

improved communication channels and transportation infrastructures. World is in a way

tied together, the globe is becoming one big village. Besides, the quality of life has been

seemingly improving hand in hand with technical and economic development, at least in

the countries of so called “North” or “Core.” In contrast, the “Third World Countries” or

“Periphery” countries experience difficulties and often find themselves in a vicious circle

of various problems. In other words, those who simply do not adjust to the unwritten rules

of the global game might easily find themselves on the verge of the playground or become

expelled from the game. Furthermore, the healthy capitalism with moderate and regulated

competition has been diminishing.

Grasping more markets and searching for new possibilities to simply sell production

or services progressed to a new level. The deal between the European Union and the US

should result in the largest free trade area in the world, expanding the possibilities of the

large players to gain even more power, capital, and knowledge. Not only over their

economic competitors, but also over the society who can either adjust to the rules of game

or fight against the capitalistic system. However, with the current strength of the embedded

neo-liberalism the group of counterhegemonic forces might face various difficulties.

The author believes that, if signed, the Transatlantic Trade and Investment

Partnership (TTIP) would become a significant milestone for the inhabitants of the

Transatlantic Area – especially on the part of the EU. The relationship of the state and

large companies will be even more significant and the freedom of choice for citizens in this

global game would become seriously limited due to increasing commodification of socio-

economic sphere of life under neo-liberalism. The author is interested in political economy,

geopolitics, and sociological phenomena, and assumes that all mentioned spheres are

critical for thorough investigation and understanding of the TTIP from the Neo-marxist

perspective. The author believes that looking at the TTIP through the Neo-marxist lenses

would allow him to explain societal struggles in the context of the TTIP debate. Last but

not least, the author will hypothesize if the neoliberal capitalism reached its limits and

experienced a crisis moment as a result of the TTIP debate.

The aim of the thesis

The main aim of this work is to critically asses the ongoing trade deal between the

two most significant markets of the world – the United States and the European Union.

Since 2013 these two largest economies in terms of world’s GDP share, have been laying

out what should become the largest free trade area to date. Widely proposed as the win-win

deal, the Transatlantic Trade and Investment Partnership (TTIP) according to preliminary

outlooks does not provide equal benefits the both shores of the Atlantic Ocean. Indeed, the

overall profit of the deal in terms of GDP growth for both sides is rather marginal.

Whereas the deal might be beneficial to the US in some areas, the EU seems to be lacking

behind and tends to deregulate its high standards particularly in the consumer safety and

environment. In other words, in certain areas – most prominently the food safety and

environment – the deal would mean various concessions in the European law system, food

hygiene, and European agricultural tradition.

Another aim of this work is to explain for what reasons the transatlantic capitalistic

bloc pushes through the agenda through the European Commission to diminish the

remaining obstacles to the trade. With the eastern expansion of the EU in 2004 the markets

gradually got saturated. Thus, the firms and companies search for possibilities to merge the

two world’s significant economies and remove the remaining obstacles to free flow of

goods and services on both shores of the Atlantic Ocean. The TTIP would then allow the

transnational capitalists to further expand their power and legitimize their hegemonic

projects. However, since the first rounds the TTIP has been (un)famous for many

controversies and resistance from the civil society organizations, especially on the side of

the EU. Not only were the first rounds dealt behind the closed doors, but also various

leaked documents proved that lobby and the role of the US and EU institutions are vital to

success of the transnational capitalistic bloc.

Thus, the capitalists put pressure on the state/transnational institutions to turn this

deal into reality. However, this bloc faces counter pressure, which resides in various

initiatives of counter bloc against the TTIP and its makers. This bloc might comprise of

various politicians, political parties, or petition signers such as various grass roots groups,

associations, farmers, and consumers. Their methods to resist this deal had differed - some

strategies were more powerful than others. So is questioned success of the capitalists who,

however, over the centuries of the established capitalistic system, found sophisticated ways

how to reach their goals. These countervailing pressures and forces have played a decisive

role in the history of the transatlantic capitalistic system.

The thesis will focus on how the agreement was attempted to be sold to the

increasingly anxious public. In this sense the bloc of transnational capital along with the

EC played significant role to legitimize the hegemonic project of TTIP under increasing

embeddedness of neo-liberalism. However, this legitimization posed various contradictions

and found its limits at the level of resistance of various social forces. The struggle at

various levels has taken place at (transnational)state and the State in the neo-marxist

perspective plays a vital role in articulating the interests of the capital.

Furthermore, the thesis will examine how the civil society organizations focused on

approval process of agrochemicals and endocrine disrupting chemicals, which triggered a

significant wave of opposition. This debate merged with the overall TTIP debate and

reflected concerns regarding public health and environment. Of particular interest is the

role of science which also attracted much attention in the debate and proved to have a

crucial impact on political decision-making.

What seems to be the core of potential success and failure of this deal are different

approaches to the agriculture, food safety, and environment in the EU and the US. For that

reason, this work will be focused on agrochemical sector as countervailing pressures for

and against the TTIP is most significant and obvious in this sphere. The author will strive

to explain motives of various “pressures” for and against the TTIP. Also, the author will

try to find out the core for expansionist forces of capitalism through the theoretical

framework of the modern neo-marxist theories.

Methodology and Theoretical Framework

As outlined above, the thesis will be aimed at the countervailing forces involved in

the TTIP deal – that is motives of the transnational capitalistic bloc to further expand their


[…]


from the agrochemical industry in this particular case was too strong, while in the case of

neonicotinoids the collapse of bee colonies was so alarming that the EU had to act.

Nonetheless, these are only assumptions and scholars will never have access to all of the

data. From this point of view, the explanatory strength of the employed theoretical

concepts might be perceived as a limit of this work.

To conclude, TTIP should have been an answer to the 2008 economic crisis but

instead it created its own crises. As it seems, the goal of the agreement to remove barriers

at the cost of public health and environment was too ambitious. The TTIP debate proved to

be full of peculiarities and controversies regarding transparency from the initial rounds,

which caught attention of CSOs that gradually mobilized into a pan-European movement,

resembling the one from Seattle. The CSOs brought to light key issues that touched upon

the issues of commodification of public health and environment. They were successful in

highlighting key topics via social media and other outlets, which attracted broader base of

public and politicians. Despite attempts of the EC and the transnational business to
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legitimize the TTIP project, the CSOs and public posed a significant challenge for the

proponents in ‘selling’ the deal. Consequently, as a reaction to the mobilization, the

proponents resorted to as emotive a framing as the counter-hegemonic forces were accused

of. The social forces opposing interference with health and the environment in the context

of the TTIP debate were portrayed as scaremongers, science-deniers, anti-globalists,

economic populists, etc. The concerns of counter-hegemonic forces revolving around the

agreement were seen as irrational. Once the proponents felt they lost solid ground under

their feet because of controversies such as document leaks, evidence of corrupted science,

transparency issues or revealed revolving-doors lobbying that shaped the TTIP agenda,

they deviated to authoritarian statism and started using their own argumentative rationality.

Nonetheless, the resistance was strong enough to challenge the hegemonic TTIP project

and prevent the EU standards in public health and the environment from being degraded

and commodified. As the thesis stresses, TTIP proved to be a neo-liberal project that

reached its limits and was full of contradictions and pointed to the overall crisis of

neoliberal capitalism.

The EC should take TTIP as a lesson and be aware of the fact that European

citizens will be alert if the future trade deals bring ‘regulatory chill’. On a positive note, the

EC and the EP recently brought new initiatives for more transparency of risk assessment in

food safety
497

and an initiative for protecting whistleblowers,
498

which is a positive

outcome of the struggles which seemed to worth fighting for in the context of the TTIP

debate. Nevertheless, the CSOs and public should continue in advocating its positions and

closely watch if these initiatives are turned into reality, especially in the context of the

recent agrochemical mega-mergers where corporate pressures might be again significant.

Corporate agenda simply has not stopped with the freeze of TTIP and transnational (in case

of the ‘Baysanto’ merger Transatlantic) capital will continue in strengthening its position.

Furthermore, the EC should not suppress the critical voices and see them as irrational in

the future. Since, as van der Pijl and Yurchenko aptly point out: “As financial and

legitimacy deficits are increasingly covered by restricting the space for articulation of
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protest other than the rise of ultra-right populist and neo-fascist parties, this may well result

in a growing politicisation of neoliberalism and deepening instability.”
499
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Summary

Using the four concepts of neo-Marxist theory outlined in the theoretical

framework, this paper analyzes the reasons why the proponents of TTIP labeled the

concerned social forces opposing the agreement as irrational. The paper examines how the

proponents of the deal attempted to legitimize the TTIP agenda as a hegemonic project and

suppressed counter-hegemonic forces struggling against deregulation and commodification

of public health and the environment.

Chapter one is devoted to the key concepts of the Amsterdam School and the State

theory of Bob Jessop and Nicos Poulantzas. Furthermore, the theoretical bridge between

Ulrich Beck and Antonio Gramsci explains the role of traditional and organic intellectuals

and the role of risk in society. In addition, touching upon political ecology, the chapter also

outlines the concept of commodification.

Chapter two focuses on identification of key social agents ‘selling’ the deal to the

public and on which grounds the TTIP is legitimized as a hegemonic project. The chapter

further aims at how controversies revolving around TTIP led to concerns and spill-overs in

debates that resulted in a mobilization of counter-hegemonic forces resisting the imposed

TTIP agenda.

Chapter three examined the reasons why counter-hegemonic forces were

concerned about the role of the precautionary principle under the TTIP agenda. It discusses

the key differences in perceiving and using the PP on both sides of the Atlantic. The

chapter also outlines potential challenges for this measure in the era of neo-liberalism and

debates whether the concerns raised by the deal’s opponents might be legitimate.

Chapters four and five explore controversies in the EDCs debate and glyphosate

debate respectively. The chapters focus on the role of social agents in science,

agrochemical industry, politics and the wider public in these debates. Also, both chapters

strive to map key drivers that spawned a heated debate regarding agrochemicals. Empirical

cases in both chapters point to concerns raised by the counter-hegemonic forces. In

particular, the chapters stress the role of revolving doors lobbying on the EU level and

marginally touch upon examples of the way the science and lobby work in the US.

Furthermore, both cases stress the role of the agrochemical industry in shaping scientific

and political agenda and reveal how the forces opposing the hegemonic agenda of

corporate neoliberalism come under pressure. As the cases testify, this is done through
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corrupted science and paid media. Last but not least, the chapter devoted to glyphosate

outlines a possible future scenario in the context of agrochemical mergers occurring

recently that might pose a challenge for the EU.

Seen through a neo-Marxist theoretical prism, the chosen empirical cases provide

an important base of phenomena that allow for detection of the key hegemonic and

counter-hegemonic forces within and beyond the transnational state. This helps to answer

the question whether the opponents of the neoliberal TTIP agenda were indeed irrational as

echoed by the proponents of the deal. The proponents, once the opposition grew strong as a

result of the controversies, strayed to authoritarian neo-liberalism as an answer to the

legitimation crisis of the TTIP agenda. Therefore, TTIP proved to be a neo-liberal project

that was full of contradictions and accentuated the overall crisis of neoliberal capitalism.
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