Posudek na diplomovou práci

Autor/ka práce: David Kučera

Název práce: Social Irrationalism in the Era of Neo-liberal Crisis? The Role of Politics, Science, Agrochemical Industry, and Civil Society in the Context of the TTIP Debate

Obor/Rok: MV/2018

Autor posudku (oponent): Michal Parížek

Kritéria Definice Max. bodů Získané body
Hlavní kritéria
Výzkumná otázka, formulace problému 10 8
Teoretický konceptuální rámec 30 28
Metodologie, analýza argumentace 40 36
<i>Celkem</i> 80 72
Vedlejší kritéria
Zdroje 10 9
Styl 5 5
Formální kritéria 5 5
<i>Celkem</i> 20 19
CELKEM 100 91

Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

David Kučera napsal pozoruhodnou práci, kterou mám trochu problém hodnotit, zejména proto, že empiricky nepovažuji za empiricky validní některé její základní předpoklady a koneckonců i způsob, jakým se ve zvolené neomarxistické tradici výzkumu „dokládá“ platnost argumentace. Nicméně pokud se od těchto základních rozporů snažím oprostit, konstatuji, že se jedná o mimořádně obsáhlou, nesmírně pečlivou a v řadě empirických poznatků nepochybně platnou analýzu smlouvy TTIP a jejího vztahu k zájmům řady sociálních aktérů – NGOs i businessu – i evropských států a institucí (Komise). Do té míry, do jaké jsem schopen kvalifikovaně posoudit teoretickou validitu představovaného rámce (celkem čtyři neomarxistické modely), jedná se dle mého o velice kvalitní diplomovou práci (s jejíž interpretací studovaných fenoménů mám nicméně problém souhlasit).

Každopádně mám k celému textu jednu obecnější výhradu, které se projevuje na několika místech. Tou výhradou je to, že podle mě není správně, pokud je DP (jako kvalifikační práce) koncipována a priori jako velice uzavřený argument, formulovaný a „dokládán“ způsobem, který nedává reálnou šanci například alternativním interpretacím pozorovaných jevů, apod. U odborné studie je toto poměrně běžné v tom, že ta často předpokládá cílenou snahu autora rozvinout určitou teoretickou nebo i normativní koncepci, byť i za cenu potlačení alternativ. Předpokládá se pak, že odborná veřejnost si je této jednostrannosti dobře vědoma a umí si ji sama doplnit o alternativní pohledy. U kvalifikační práce to považuji za problém a alespoň nějaká snaha o uvolnění pole pro různé interpretace a alternativní vysvětlení je na místě. V této práci to tak není, autor celkem jednoznačně přejímá předpoklady svého přístupu, aniž by nutně měly nějaký kritický empirický podklad. Autor tak například hovoří o TTIP jako o smlouvě s cílem liberalizovat již liberalizovaný obchod – ano, ovšem liberalizovaný je obchod se zbožím, nikoliv službami, přičemž služby jsou tak 70+% HDP vyspělých zemí. A priori kritika TTIP jako instrumentálního neoliberalního projektu bez vazby na reálné zájmy občanů dotčených států je v tomto podle mě prostě lichá. Podobně autor představuje dle mého velice vyhraněný postoj na povahu občanské společnosti (pozitivní, orientované na veřejné dobro) a firem, zejména nadnárodních (negativní, orientované na vlastní zisk). Silně přejímá kritiku vyjednávání o TTIP jako netransparentních, ovšem bez nějakého srovnání v zásadě s jakýmikoliv jinými mezinárodními vyjednáváními – možná existují i slušné důvody, proč jednání nebývají transparentní. To autorovi nevádí, pokud očekává, že výsledek jednání bude a priori normativně špatný, ale takovému přístupu schází jistá analytická vyváženost/otevřenost. Opět podobně, užívání termínů, jako že různé představené argumenty a empirie dokazují (confirm) různé jevy – třeba platnosti argumentů odpůrců TTIP – podle mě není na místě ve chvíli, kdy je práce tak silně tažena kupředu jasnou teoreticky a myslím, že i normativní agendou.

**FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD**
Univerzita Karlova

Nicméně chci zdůraznit, že autor velkou většinu svých poznatků a tvrzení velice solidně podkládá, rozhodně není práce nikterak empiricky plochá (naopak!). Tudíž toto je spíše obecnější kritika přejímaných východisek, ne aplikace přístupu jako takové.

Vedlejší kritéria:

Práce je mimořádně kvalitně napsána – jazykově i stylisticky je doslova vybroušená. Na druhou stranu – práce je podle mě na DP zbytečně dlouhá (200+ tisíc znaků). Text měl a mohl být výrazně kratší. To neznámá, že by práce byla nějak rozpovídána. Ale například mohla pracovat se dvěma místo tří případových studií. Osobně hodnotím nadměrný rozsah negativně.

Celkové hodnocení:

Shrnuto, práce je dle mého úsudku kvalitní aplikací konkrétního teoretického rámce, se silnou normativní agendou. Osobně bych ocenil, kdyby práce ke svým vlastním východiskům byla o něco kritičtější, nicméně respektuji, že zvolený přístup takto obvykle nepracuje.

Výsledná známka: A/B

Podpis:

1/6/2018